
 

 
 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 

Delib.n.  16 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  Lavori messa in sicurezza edifici comunali - Rifacimento coperture.  

 Approvazione progetto definitivo/esecutivo. 
 
 L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di maggio alle ore 13.30 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella    Assessore si  

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signor Visco Dr. Maurizio Gianlucio 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: Lavori messa in sicurezza edifici comunali - Rifacimento coperture.  
 Approvazione progetto definitivo/esecutivo. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 28 Giugno 
2019 n. 58, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 
situazioni di crisi”, che prevede l'assegnazione di contributi ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti. 
 
Visto l’art. 30, comma 14-bis, del predetto decreto, che prevede l’assegnazione di contributi ai 
comuni per interventi di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale 
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2022, con il quale vengono definite le 
modalità di erogazione del contributo, l’importo assegnato al Comune di Terdobbiate, pari ad  
€.  84.168,33 ed il termine perentorio di inizio lavori fissato al 15 maggio 2022. 
 
Considerato che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 40 in data 22/04/2022 veniva 
affidato l’incarico tecnico per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei 
lavori in oggetto all'Ing. Antonio Grandi con studio in Vigevano. 
 
Visto il progetto definitivo esecutivo ed i relativi elaborati che lo compongono che presenta un 
importo complessivo di spesa di € 84.168,33. 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2018, n.145. 
 
Visti il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e il D.Lgs. n.56/2017. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000. 
 
Acquisiti i pareri di legge. 
 
Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori messa in sicurezza strade - rifacimento 

asfalto strade comunali con importo complessivo di spesa di € 84.168,33, di cui € 47.080,02 a 
base di gara soggetti a ribasso, oltre ad € 11.509,57 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso che si compone dei seguenti elaborati: 
 
- All.A  - Relazione tecnico-illustrativa 
- All.B - Computo metrico estimativo 
- All.C - Elenco dei prezzi unitari analisi dei prezzi 
- All.D - Quadro economico di progetto 
- All.E - Quadro di incidenza della manodopera 
- All.F - Capitolato speciale di appalto schema di contratto 
- All.G - Piano di sicurezza e coordinamento 
- All.H - Fascicolo dell’opera 
- All.I - Cronoprogramma 



- All.L - Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
- All.M - Relazione tecnica presidi di sicurezza in copertura 
- All.01 - Inquadramento – Elaborati grafici edificio postale, magazzino, spogliatoi, campo 

    sportivo 
 
2) Di impegnare la corrispondente spesa complessiva di progetto per €. 84.168,33 alla Missione 1 

Programma 5 Titolo 2 Cap. 20010 del bilancio 2022-2024 competenza e cassa 2022. 
 
3) Di dare atto che il finanziamento della spesa sarà integralmente garantito con contributo di        

€ 84.168,33, assegnato dal Ministero dell’Interno con decreto del 29.01.2021, ai sensi dell’art. 
30, comma 14-bis del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni, dalla 
Legge  28 giugno 2019 n. 58, per l’anno 2022, per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

 
4) Di incaricare il Responsabile della Trasparenza di rendere nota la fonte del finanziamento, 

l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato sul sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, 
sottosezione “Opere pubbliche”. 

 
5) Di dare atto che il consiglio comunale è stato già informato di quanto sopra nella seduta di 

approvazione del bilancio. 
 
6) Di avviare la prassi dell’affidamento diretto anche in considerazione della deroga introdotta dal 

comma 912 art. 1 della legge di bilancio 2019 (L. 145/2018). 
 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime 
favorevole stante l’urgenza a procedere per rispettare i termini previsti dal decreto ministeriale. 

 



Letto approvato e sottoscritto 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
         IL SEGRETARIO 
        F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 18.05.2022              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
        F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
 
 
Data 18.05.2022 
             . 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Geom. Maria Cristina Dondi 
 
 
Data 10.05.2022 
              
 Visto: ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art.151 del T.U. sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si attesta la copertura finanziaria della spesa 
prevista nel presente provvedimento. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to Merisi Domenico 
 
 
Data 10.05.2022 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 10.05.2022 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 18.05.2022 
         IL SEGRETARIO 
        F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
 
 


